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 Je vaše pozice opravdu o práci v křesle?
Není a ani nemůže být. V křesle, tedy v pracovně 
na magistrátu, trávím sice hodně času, ale je vypl-
něn celou řadou jednání, zpracováním podkladů 
a vyřizováním běžné korespondence. K mé práci 
jednoznačně však patří také znalost terénu a je-
ho problémů. Takže navštěvuji různé organizace, 
účastním se mnoha jednání mimo radnici, setká-
vám se s občany. Součástí mé práce je také řada 
služebních cest jak v Čechách, tak i v zahraničí. 

 Čemu všemu novému jste se musel naučit?
Možná větší trpělivosti a větší míře ovládání emo-
cí. Některá jednání jsou mnohdy opravdu vypja-
tá a emotivní a je nutné zachovat klid a rozvahu. 
Ale také některým principům společenské etikety 
v souvislosti s protokolem významných setkání. 

 Na co jste za své primátorské období nej-
víc pyšný a naopak, na co byste nejraději za-
pomněl?
Na co jsem pyšný? Asi na nic, neboť pýcha před-
chází pád. Ale určitě jsou věci a události, které jed-
noznačně považuji za pozitivní. Daří se nám hos-
podařit s vyrovnanými rozpočty a zároveň zlep-
šovat život ve městě novými investicemi. Město 
Chomutov získalo za uplynulé období řadu oce-
nění. Daří se nám připravovat mnoho zajímavých 
akcí pro občany. Ať už je to celoroční soutěž Cho-
mutovské rodinné zápolení, nebo farmářské trhy, 
tak i množství akcí organizací města, zejména zo-
oparku, kultury a sportu, knihovny i škol. Neza-
nedbatelné je zastoupení Chomutova ve Svazu 
měst a obcí ČR, což umožňuje prezentovat měs-

Život se miŽivot se mi
dost zrychlildost zrychlil

Víc než rok má za sebou v křesle primátor statutárního města Chomutova Jan Mareš. Společně 
s Metropolem hodnotil své působení, pocity i vize ke zlepšení života jeho občanů.

to v republikovém měřítku a zároveň nám přiná-
ší množství informací pro naši činnost, ale i mož-
nost ovlivňovat události na národní úrovni, napří-
klad v rámci návrhů legislativních změn.   

 Které priority má radnice pro letošní rok?
Naší prioritou je hospodařit s vyrovnaným rozpoč-
tem, zkvalitnit služby magistrátu směrem ke klien-
tům a dokončit výstavbu akcí s podporou EU. Je to 
projekt Sídliště, místo pro život, díky němuž byly 
opraveny a zatepleny bytové domy na čtyřech cho-
mutovských sídlištích a nyní začínají velké úpravy 
veřejných prostranství, chodníků, podchodů, zastá-
vek MHD, přibudou nová parkoviště, hřiště a spor-
toviště. Dále se dokončuje sportovně kulturní cen-
trum v areálu bývalých kasáren, kde je již v provo-
zu zimní stadion s tréninkovou halou a kulturní 
středisko s kinem a před dokončením je fotbalový 
stadion, atletický areál, dráha pro in-line bruslení 
a oddychové a relaxační centrum s bazénem.  

 Všude se šetří. Kam jste pro úspory muse-
li sáhnout v Chomutově, a dotknou se nějakým 
způsobem života občanů?
Naší stálou fi losofi í ve vedení města jsou úspo-
ry, založené na efektivním využití fi nančních pro-
středků. Život města a jeho služby není možné 
zastavit. Občané mají své potřeby a požadavky 
a očekávají, že budou naplněny bez ohledu na to, 
jestli stát plní své povinnosti k obcím tak, jak by 
měl. Snažíme se především o snižování energetic-
ké náročnosti, zefektivnění práce úředníků objed-
návkovým systém, digitalizací a využitím infor-
mačních technologií, stabilizaci cen energií a po-
dobně. Základem těchto opatření jsou ale také in-
vestice do modernizace vybavení.   

 Kam byste jako primátor města pozval turisty? 
Hlavními turistickými atraktivitami Chomutova 
jsou Podkrušnohorský zoopark jako největší zoo-
logická zahrada v Česku, jedinečné Kamencové je-
zero, památková zóna historického centra města 
a Bezručovo údolí, které je bránou do Krušných 
hor. Nově bude pro turisty zajímavé i sportovně 
kulturní centrum na Zadních Vinohradech, kde 

může trávit volný čas celá rodina. K bohaté pro-
gramové nabídce zimního stadionu a kulturní-
ho centra se dvěma kinosály brzy přibude mož-
nost návštěvy bazénu, fotbalového a atletického 
stadionu a in-line dráhy. Jsem přesvědčen, že Cho-
mutov je výborným turistickým cílem pro krát-
kodobé pobyty i k aktivní dovolené. Je také dob-
rým centrem pro další výlety do okolí, zejména 
do Krušných hor. Mohu vřele doporučit i návště-
vu našeho partnerského města na německé stra-
ně Annaberg-Buchholz.   

 Stal jste se veřejným činitelem. Jak vám to 
změnilo život?
Přestože jsem byl na určité omezení soukromé-
ho života zvyklý z předchozí praxe, je to nyní ji-
né. Hlavně směrem k rodině. Jak s nadsázkou ří-
kám, život se mi zrychlil. Narostl počet akcí, kte-
ré jsou v odpoledních či večerních hodinách a ze-
jména o víkendech. Nejde jen o akce zde ve městě, 
ale také o aktivity, které vyplývají z mého působe-
ní ve Svazu měst a obcí a v dalších funkcích. Mr-
zí mne, že musím také dost často měnit pracovní 
diář, a tím zklamat ty, kterým jsem přislíbil účast 
na jejich zajímavých akcích. Takže nejsem v pra-
vém slova smyslu úplně pánem svého času. Zá-
sadně novou zkušeností jsou mediální útoky na 
mou osobu. Pokud říkám mediální, tak tím ne-
myslím jen média jako taková, ale i dnešní moder-
ní komunikační prostředky, zejména internet, fa-
cebook nebo různé blogy. Je to nepříjemné zejmé-
na směrem k mé rodině a přátelům. 

 Jak si, po náročném pracovním dnu, nejlé-
pe odpočinete?
První, kdo mne vítá po příchodu domů, je náš lab-
rador, který potřebuje na procházku bez ohle-
du na mou únavu a bez ohledu na počasí. Pokud 
jsem doma, tak s ním také můj den začíná. Jinak 
je mým koníčkem, kromě sportu, který je dnes již 
spíše pasivní, práce na zahradě při údržbě trávní-
ků a její amatérské zvelebování. Logicky k relaxa-
ci patří i rodina a příležitostné výlety. 
 Text: Metropol, foto: archiv

• Věk: 53 let • Vzdělání: VŠ pedagogické • Předchozí profese: ředitel střední školy • Rodinný stav: 
ženatý • Koníčky: zahrada, sport • Životní krédo: Držím se citátu J. F. Kenedyho: „Jen lidé, kteří se 
nebojí neúspěchů, mohou dosáhnout velkých úspěchů.“

Mgr. Jan Mareš



IN
STITU

T D
IG

ITÁ
LN

Í FO
TO

G
RA

FIE
w

w
w

.id
if.cz

02 Severočeský Metropol sleduje události v regionu | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Ústeckém kraji
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ZAHÁJENÍ SEZÓNY FARMÁŘSKÝCH TRHŮ! 
PŘED OC OLYMPIA TEPLICE

PÁTEK 16.3. OD 13.00 DO 18.00 HODIN

hejtmanky Jany Vaňhové

Zahájení 

sezóny!

patron projektu

V loňském roce občanské sdružení Čes-
ký um uspořádalo na území Ústecké-
ho kraje 54 farmářských trhů, na kte-
rých se prostřídalo 118 zemědělských 
a potravinářských výrobců a prodejců. 
Přes 90 % z nich pocházelo z Ústecké-
ho kraje a jednalo se výhradně o výrob-
ce a přímé prodejce. 
Letos bude Český um pořádat trhy v Ústí 
nad Labem (dokonce na třech místech), 
v Chomutově, Mostě, Teplicích, Kada-
ni a v Jirkově. SFT proniknou i za hrani-
ce kraje a přes léto se představí v Dok-
sech u České Lípy. Trhy startují v pátek 
16. března v Teplicích u OC Olympia 
a do konce března se uskuteční i ve vět-
šině zbývajících měst. S přibývajícími 
čerstvými produkty bude větší i periodi-
cita trhů, každý týden budou tři i čtyři. 

Tak jako v loňském roce, zůstává hlav-
ním cílem SFT umožnit lidem v Ústec-
kém kraji pohodlně a pravidelně naku-
povat od prvovýrobců či prověřených 
dodavatelů čerstvé a kvalitní potraviny 
s převahou těch z lokálních zdrojů, po-
znat tak svého dodavatele a díky pří-
mému kontaktu spoluvytvářet a ovliv-
nit nabídku na trhu. Této myšlence od-
povídá i to, že trhů celkově přibude. Od 
března do konce listopadu jich je na-
plánovaných přes sto. 

A na co se mohou návštěvníci
trhů letos těšit? 

„Už od začátku bude nabídka bohatá 
a postupem času tak, jak bude dozrávat 
sezonní ovoce a zelenina, se bude ještě za-
traktivňovat. Z jara bude na trzích k do-
stání i zeleninová a květinová sadba. Na 

trzích se, kromě již tradičních a oblíbe-
ných prodejců, představí i noví pěstitelé 
a další potravinářští výrobci. Plánujeme 
nejen rozšíření počtu prodejců, ale i dopl-
nění sortimentu například o vyzrálé hově-
zí a jehněčí maso, čerstvé těstoviny, chla-
zené mořské ryby a širší sortiment občer-
stvení. Připravujeme i několik překvapení. 
Například kuchařské show s přípravou 
pokrmů ze sezónních surovin z farmář-
ských trhů, ochutnávky oceněných výrob-
ků v různých potravinářských soutěžích 
jako je Regionální potravina nebo Potra-
vina kraje Přemysla Oráče, ale také soutě-
že o nabízené zboží. Rádi bychom také se-
sbírali místní recepty a využili je k propa-
gaci Ústeckého kraje na dalších akcích.“ 
říká Adam Weber z pořadatelského tý-
mu SFT. (od dop.)

Druhá sezóna trhů startuje
Ústecký kraj | Severočeské farmářské trhy (SFT) pořádá občanské sdružení Český um – Artifi cium Bohemicum za pod-
pory a pod záštitou hejtmanky Ústeckého kraje Jany Vaňhové. Patronem projektu je společnost Czech Coal a.s. a partne-
ry jsou Krajská agrární komora Ústeckého kraje a okresní hospodářská komora Most. 

Červený Hrádek | Místo klasické 
výuky ve školních lavicích mohli  
zavítat žáci z některých základ-
ních škol na zámek Červený Hrá-
dek u Jirkova. Byl pro ně připra-
ven Den se Skupinou ČEZ v rámci 
výstavy interaktivních, hravých 
zábavných i poučných exponátů 
mající název IQ park – Hry a kla-
my aneb  Dotkni se vědy.

Připraveny byla také  beseda o moder-
ních trendech v energetice, fyzikální 
pokusy, předvedení elektromobilu a ta-
ké ukázka mlžné komory, která umož-
ňuje zviditelnit jinak neviditelné ioni-
zující záření. Pro pedagogy pak Skupi-
na ČEZ zajistila celodenní vzdělávací 
seminář o moderních metodách výu-
ky přírodovědných předmětů. Zámek 
Červený Hrádek navštívilo 200 žáků ze 
základních škol v Chomutově, Jirkově 
a Mostě. O vlastnostech fyzikálních je-

vů se poučili prostřednictvím jednodu-
chých a názorných experimentů v po-
dání Pavla Masopusta z katedry ma-
tematiky, fyziky a technické výchovy 
Západočeské univerzity Plzeň. O bu-
doucnosti energetiky, jejích moderních 
trendech a její výrobě z jádra, uhlí a ob-
novitelných zdrojů pak přednášel Vác-
lav Havlíček, vedoucí reaktorového blo-
ku jaderné elektrárny Temelín, který je 
zároveň prezidentem sdružení Jihočeš-
tí taťkové. „Ani učitelé nepřišli zkrátka, 
pro ně jsme připravili celodenní seminář 
v rámci jejich klubu Svět energie o mo-
derních metodách výuky přírodovědných 
předmětů,“ říká Marie Dufková, která je 
již osmnáct let koordinátorkou vzdě-
lávacího programu ČEZ. Podobné se-
mináře se v severních Čechách konají 
pravidelně, v minulosti například pro-
běhly v Chomutově, Ústí nad Labem, 
ale i v Liberci.  
 Text a foto: Ota Schnepp

Brána do Čech 
v Mnichově

Mnichov | Ústecký kraj zaví-
tal se svou komplexní turistic-
kou nabídkou Brána do Čech na 
mezinárodní veletrh cestovní-
ho ruchu do německého Mnicho-
va. Zástupci kraje, měst a pod-
nikatelských subjektů společně 
představili návštěvníkům veletr-
hu jednotlivé turistické destina-
ce a nabídli inspiraci, jak příjem-
ně strávit dovolenou nebo volný 
čas v našem kraji.

Další 
páteřní školy

Ústecký kraj | Další dvě střední 
školy si na půdě krajského úřadu 
převzaly prestižní certifikát Pá-
teřní škola Ústeckého kraje. Je-
jich počet se rozšířil díky Hote-
lové škole, Obchodní akademii 
a Střední průmyslové škole Tep-
lice a Gymnáziu a Střední odbor-
né škole dr. Václava Šmejkala Ús-
tí nad Labem.

Unikátní obor 
Ústí n. L. | Katedra germanisti-
ky UJEP akreditovala jedinečný 
studijní obor Německá filologie 
v česko-německém interkultur-
ním kontextu. Katedře germa-
nistiky Filozofické fakulty Uni-
verzity J. E. Purkyně v Ústí nad 
Labem se na posledním jednání 
Akreditační komise MŠMT poda-
řilo získat tento dvouletý magis-
terský studijní obor. Přihlášky 
do bakalářského i navazujícího 
magisterského studia lze podá-
vat až do konce března 2012.

Pomůže
při orientaci

Most | Na internetových strán-
kách města Mostu se objevila 
nenápadná novinka, která ale 
může významně pomoci obča-
nům při orientaci na úřadě. Apli-
kace, kterou vyvinuli pracovníci 
odboru informačního systému, 
po zadání jména úředníka do vy-
hledávacího políčka zobrazí pa-
tro a číslo kanceláře včetně dal-
ších kontaktních údajů. Aplikaci 
uživatelé internetu najdou pod 
označením Interaktivní  plánky 
umístění kanceláří v budovách 
Magistrátu města Mostu v na-
bídce Kontakt na titulní stránce 
(homepage) webových stránek 
města (www.mesto-most.cz).

Aktivní Den oslovil žáky i pedagogy

Pavel Masopust z katedry matematiky, fyziky a technické výchovy Západočeské 
univerzity Plzeň předvádí jeden z fyzikálních pokusů s magnety.

Ústí nad Labem | Vedení Doprav-
ního podniku města Ústí nad La-
bem a.s. pokračuje v sérii bez-
pečnostně - kontrolních akcí, za-
měřených na zvyšování bezpečí 
a komfortu cestujících.

  
Společná bezpečnostní akce Dopravní-
ho podniku města Ústí nad Labem a.s. 
a ústecké městské policie proběhla ten-
tokrát v závěru února na linkách č. 51 
a 57 v úseku Krásné Březno – Neště-

mice. Cílem akce bylo omezit množící 
se negativní jevy, jako verbální a fyzic-
ké útoky vůči přepravovaným osobám, 
ničení zařízení trolejbusů a autobusů, 
narušování občanského soužití pod vli-
vem alkoholu nebo drog a v neposled-
ní řadě i jízdu bez platného jízdního 
dokladu. Dopravní podnik města Ústí 
nad Labem tak navázal na předchozí 
akci, která proběhla na linkách na Stře-
kov č. 60 a 62. Pro zvýšení bezpečnos-
ti cestujících a plynulosti dopravy byla 

zajištěna ke každé z dvojic přepravních 
kontrolorů součinnost strážníků měst-
ské policie. Cestující, kteří byli v prů-
běhu akce přistiženi při jízdě bez plat-
ného jízdního dokladu a neuhradili na 
místě přirážku, nebo svým přístupem, 
chováním a leckdy i zápachem znepří-
jemňovali cestování ostatním cestují-
cím, byli po uložení přirážky navíc vy-
loučeni z přepravy.  Podobné akce bu-
dou i nadále pokračovat, nejen na těch-
to linkách.  (od dop.)

Bezpečnostní akce byla úspěšná

Děčín | Město dlouhodobě spolupracuje s vládní 
Agenturou pro sociální začleňování. Cílem této spo-
lupráce je zmapovat sociálně vyloučené občany a po-
kusit se o jejich začleňování do společnosti. 

Problémem sociálně vyloučených občanů je nezaměstna-
nost. Úřad práce eviduje ke konci roku 2011 více jak 3 tisí-
ce osob, z toho je 36% osob pouze se základním vzděláním 
a 35% osob vyučeno. Třetinu nezaměstnaných tvoří Romové, 
další skupinu lidé nad 50 let, zdravotně postižení, ženy s ma-
lými dětmi a mladí lidé bez pracovních návyků. „Město se sna-

ží vytvářit podmínky pro vznik nových pracovních míst. V dub-
nu loňského roku vzniklo Středisko městských služeb, které dává 
práci právě sociálně vyloučeným občanům a pomáhá jim tak pře-
konat tíživou životní situaci. Usilujeme o silného investora, který 
by vytvořil nová pracovní místa ve výrobním sektoru,“ řekl Pavel 
Sinko, náměstek primátora. Dalším záměrem města jak zlep-
šit situaci některých obyvatel města je podpora vzdělávání 
a spolupráce s některými středními školami. „Město spolupra-
cuje na společném projektu se Střední školou a učilištěm na Děl-
nické ulici. Chceme tak docílit podpory technických oborů,“ uvedl 
Vlastimil Pažourek, uvolněný radní.  (od. dop)

Michal Malátný 
v Bílině

Bílina | Michal Malátný, člen sku-
piny Chinaski, bude hlavním hos-
tem projektu Filipa Benešovského 
a bratří Kašparů Dark Side of the 
Moon, adaptace slavného alba sku-
piny Pink Floyd, který se uskuteční 
v pátek 23. března od 19 hodin na 
bílinském zimním stadiónu. 

Koncert bude již sedmou reprízou 
po úspěšných vystoupeních v Roud-
nici nad Labem, Plzni, Žatci, Lito-
měřicích a Opavě. Jedná se v pod-
statě o totéž hudební těleso, kte-
ré na podzim roku 2009 vyprodalo 
pražskou O2 arénu s adaptací „The 
Wall“.V první části koncertu se mo-
hou návštěvníci těšit na „The Best 
of Pink Floyd and Roger Waters“, 
v druhé pak na samotný „Dark Side 
of the Moon“. Představení je opat-
řeno kvadrofonním zvukem, český-
mi titulky, fi lmovými střihy, rekvizi-
tami a drobnými hereckými výstu-
py. Jedná se o jedinečný audiovizuál-
ní zážitek. Prostor zimního stadiónu, 
který pojme až tři tisíce návštěvníků, 
zažije podobnou akci vůbec poprvé, 
v minulosti se na tomto místě žádná 
akce nekonala. (od dop., foto: archiv)

Hejtmanku zajímalo, zda se nebudou 
snižovat počty příslušníků těchto složek 
a také zda budou zachované podmínky 
pro jejich službu vzhledem k ohlášeným 
vládním úsporám. Pokud se má naplnit 
úspora na ministerstvu vnitra až 1,6 mi-
liardy korun, hrozilo by snižování perso-
nálu. „Vláda musí najít prostředky, aby bez-
pečnost obyvatel v Ústeckém kraji byla zajiš-

těna,“ řekla hejtmanka Vaňhová. Ministr 
Kubice již dříve slíbil, že případné snižo-
vání stavů by se v Ústeckém kraji nemělo 
dotknout policistů sloužících v terénu.
Na jednání se také hovořilo o dostavbě 
dálnice D8. Kolaudaci úseku z Lovosic 
do Bílinky již ze strany hasičů nic nebrá-
ní, dokončení administrativního proce-
su je nyní plně v rukách ŘSD a minister-

stva dopravy. Nutná je také výstavba ha-
sičské zbrojnice pro nedokončený úsek, 
aby byla dodržena veškerá bezpečnos-
tí opatření při budoucím provozu dálni-
ce. Hejtmanka Jana se zajímá o pracov-
ní podmínky hasičů a policistů, proto bu-
dou jednání i tlak na vládu pokračovat, 
aby z důvodu škrtů nedošlo ke zhoršení 
bezpečnostní situace v kraji.  (od. dop)

Město chce pomoci sociálně vyloučeným 

Aktuálně o hasičích a policistech
Ústecký kraj | O aktuální situaci ve fi nancování hasičských sborů a policejních jednotek v Ústeckém kraji  jed-
nala hejtmanka Jana Vaňhová s ministrem vnitra Janem Kubicem za účasti náměstka generálního ředitele Ha-
sičského záchranného sboru generála Miloše Svobody a policejního prezidenta Petra Lessyho.
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.Uživatelé Elektronické zdravotní kníž-
ky se nyní dostanou ke svým zdravotním 
záznamům i přes svůj iPhone, iPad nebo 
iPod Touch. Mobilní aplikace zaručí poho-
dlný přístup ke zdravotním informacím 
kdykoliv a kdekoliv, mohou je například 
ukázat lékařům v ordinaci. Pro všechny 
držitele Elektronické zdravotní knížky je 
tato služba zdarma. 

„V nové aplikaci lze snadno získat přístup 
k informacím o vyšetřeních, předepsaných 
lécích, stavu zdravotního pojištění, ale i k vy-
účtování služeb za provedené zdravotní vý-
kony. Své zdravotní záznamy tak každý může 
mít vždy u sebe. Také ovládání je velmi jed-
noduché a plně intuitivní,“ vysvětluje výho-
dy nové aplikace Jiří Pašek, generální ředitel 
společnosti IZIP, která Elektronické zdravotní 
knížky provozuje. Chytré telefony u nás pod-
le odborných odhadů používá více než 1,5 mi-
lionu lidí. „I mezi uživateli Elektronické zdra-
votní knížky, kteří nyní tvoří čtvrtinu české 
populace, jich je několik stovek tisíc. Zazna-
menali jsme o tuto novou službu od počátku 
enormní zájem,“ dodává Jiří Pašek.
Nová aplikace byla spuštěna 19. února a jen 
během prvních dvou dnů si ji stáhlo více 
než 1500 lidí. Tím se dostala na druhé mís-
to v TOP FREE na App Store, kde je ke sta-
žení. O velkém zájmu o aplikaci svědčí i to, 
že od jejího spuštění došlo k desetinásobné-
mu nárůstu on-line registrací klientů do sys-
tému IZIP.
Po instalaci si uživatel pomocí několika snad-
ných kroků zvolí zabezpečení aplikace. Po-

kud již má Elektronickou zdravotní knížku 
zřízenou, zadá do přihlašovacího formuláře 
své identifi kační číslo klienta a osobní hes-
lo. „Během okamžiku tak majitel aplikace získá 
online přístup k nejdůležitějším informacím ob-
saženým ve standardní Elektronické zdravotní 
knížce. Aplikace umožňuje práci s více účty sou-
časně, takže například rodiče mohou sledovat 
zdravotní záznamy svých dětí – vše na jednom 
místě z jednoho telefonu,“ uzavírá Pašek.

• Více informací a aplikaci ke stažení lze na-
jít na: http://itunes.apple.com/cz/app/izip-e-
lektronicka-zdravotni/id487273389?mt=8

V případě, že uživatel dosud nemá zřízenu 
Elektronickou zdravotní knížku a je klientem 

Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR, může se 
jednoduše zaregistrovat na adrese https://
reg.izip.cz/clientapplication/step1
 

Přehled funkcí mobilní aplikace
Elektronická zdravotní knížka:

•  Záznamy – přehled a podrobné informace 
o provedených zdravotních vyšetřeních

•  Zdraví – základní přehled o zdravotním sta-
vu (alergie, očkování apod.) včetně emer-
gentních údajů

•  Léky – přehled všech léků včetně podrobné-
ho popisu 

•  Lékaři – seznam zdravotnických pracovní-
ků, kteří zapisují do Elektronické zdravotní 
knížky uživatele

•  Stav pojištění – aktuální stav zdravotního pojiš-
tění včetně případných nedoplatků a penále

•  Vyúčtování – kompletní přehled uhrazené 
zdravotní péče ze zdravotního pojištění

Informace o společnosti IZIP, a.s.
Systém Elektronických zdravotních knížek 
představuje vysoce zabezpečený souhrn on-
line zdravotních informací pacienta. Výrazně 
zkvalitňuje péči o pacienta samotného, záro-
veň zefektivňuje poskytovanou péči a šetří fi -
nanční prostředky v celém procesu poskyto-
vání zdravotní péče. Díky své komplexnosti 
a okamžité dostupnosti systému - nepřetrži-
tě - je velmi kladně hodnocen v rámci Evrop-
ské unie, která si jej zvolila jako referenční 
projekt.
Systém Elektronických zdravotních knížek 
představuje unikátní patentovanou službu 
v ČR, která je vedena pod patentem č. 297 879 
„Způsob shromažďování, evidence a zpřístup-
nění informací o zdravotní péči a jejích výsled-
cích a jeho použití“ z roku 2002 u Úřadu prů-
myslového vlastnictví. V České republice ne-
existuje alternativní systém sdílení informací 
v reálném čase (okamžitě) mezi lékaři a paci-
entem a mezi lékaři navzájem.

• Aktuální informace o systému najdete na: 
www.izip.cz/pro-media/aktuality
• Práci v EZK lze vyzkoušet zde: www.izip.cz/
elektronicka-zdravotni-knizka/demoverze
• Průvodce EZK: www.izip.cz/uvod/226-3/pru-
vodce-elektronickou-zdravotni-knizkou-navo-
dy-a-ukazky

Elektronická zdravotní knížka je nově přístupná i přes mobilní telefon
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Ve sdělovacích prostředcích se 
čas od času objeví informace 
o údajném neobjektivním pře-
rozdělování fi nančních pro-
středků v Ústeckém kraji na zá-
kladě stranického klíče. Ústec-
ký kraj chce proto touto ces-
tou opakovaně připomenout, 
že nabízí a poskytuje fi nanční 
prostředky na podporu rozvo-
je regionu prostřednictvím nej-
různějších dotačních titulů, za-
měřených na specifi cké oblas-
ti, například podporu sportu 
a volnočasových aktivit, opra-
vy památek, kulturní činnost, 
prevenci kriminality či obnovu 
venkova.

Těchto dotačních titulů a fondů má 
kraj na dvě desítky, přesto z nich ne-
ní možné podpořit úplně všechny ob-
lasti činností a aktivit. Právě pro ty-
to případy je určen Fond Ústecké-
ho kraje (FÚK, dříve Fond hejtmanky 
- FH), který je zaměřen na podporu 
projektů, které nelze fi nancovat z ji-
ných dotačních titulů kraje. Hlavním 
účelem FÚK je podpora akcí regionál-
ního významu, podpora činností ne-
ziskových organizací a fi nanční da-
ry v případě mimořádných nebo vý-
znamných událostí. Dalším účelem 
je podpora revitalizace a resocializa-
ce území dotčeného těžbou hnědého 
uhlí, týkající se okresů Ústí nad La-
bem, Teplice, Most a Chomutov.
V roce 2011 byl v rámci všech dota-
cí kraje nejúspěšnější okres Litomě-
řice, který získal z Fondu vodního 
hospodářství přes 21 milionů ko-
run. Okres Ústí nad Labem byl za-
se nejúspěšnější v žádostech z pro-
gramu Sport a volný čas či podpory 
sociálních služeb. Z FH získalo nej-
více Mostecko, které ovšem naopak 
nečerpalo žádné prostředky z Fon-
du vodního hospodářství.
V grafu je znázorněno rozdělení fi -
nančních prostředků kraje ze všech 
dotačních titulů v letech 2009 – 
2011. Nejvíc peněz putovalo na Li-
toměřicko, druhé v pořadí je Cho-
mutovsko, třetí Ústecko. 

Ve FH, stejně jako ve všech ostat-
ních dotačních titulech Ústecké-
ho kraje, kopíruje samozřejmě po-
čet přidělených dotací počet žádos-
tí. Jinými slovy, kde se nejvíce žádá, 
tam také doputuje největší objem 
peněz. Pokud si tedy nikdo nepožá-
dá, nemůže ani dostat žádné pro-
středky. Proto také do některých lo-
kalit doputuje více fi nančních pro-
středků, než do jiných. Konkrétně 
u FH byli loni nejpilnější žadatelé 
z Chomutovska a Ústecka, v těchto 
okresech bylo také nejvíce žádostí 
podpořeno.
K investičním projektům podpoře-
ným z FH v roce 2011 patřila na-
příklad výstavba chodníků včetně 
bezbariérových úprav v Radonicích 
(dotace 3,6 mil. Kč), realizace dět-
ského hřiště s mnoha herními prv-
ky v Hoštce (716 tis. Kč), vestavba 
herny do mateřské školy ve Slavětí-
ně (931 tis. Kč) nebo třeba instalace 
plošiny na speciální škole pro men-

tálně postižené v Ústí nad Labem.
„Velkou oblastí, která je často podpo-
rována z fondu, je kulturní a spole-
čenský život v kraji. Mezi poskytnutý-
mi dotacemi v loňském roce lze najít 
akce jako Noc kostelů organizovanou 
Biskupstvím litoměřickým, Národ-
ní zahájení Dnů evropských pamá-
tek v ČR, Mezinárodní folklórní fes-
tival České středohoří, pravidelné ce-
loroční Severočeské farmářské trhy či 
Festival zakázané hudby Terezín, nad 
kterým přebírám pravidelně záštitu 
spolu s prezidentem republiky,“ říká 
hejtmanka Jana Vaňhová. 
Při schvalování záleží také na kva-
litě projektu a na tom, zda nemůže 
být podpořen z jiných zdrojů. Ně-
které z projektů, které byly v minu-
losti ve FH zamítnuty, získaly kraj-
skou podporu z darů od význam-
ných podnikatelských subjektů. To 
je například případ podpory turis-
tického využití lokálních železnič-
ních tratí (Kozí, Švestková či Dou-

povská dráha). Zatímco v uplynu-
lých letech to byla podpora tratí 
z FH, loni kraj využil prostředků, 
které získal jako dary.
Příkladem obce, která opakovaně 
žádá a také dostává dotace nejen 
z FH, jsou Třebívlice. Od roku 2003 
každoročně získaly fi nanční pro-
středky z různých programů, celko-
vě se částka blíží devíti milionům. 
Je ovšem logické, že nemohou oče-
kávat podporu všech podaných žá-
dostí. Jen v loňském roce Ústecký 
kraj schválil tři dotace a jeden dar 
pro tuto obec.
Žádosti o příspěvek z FH přijímá 
a administrativně zpracovává od-

bor strategie, přípravy a realizace 
projektů, který je správcem FÚK, 
dříve FH. Tento odbor také posky-
tuje konzultace při přípravě žádos-
ti, realizaci projektů i zpracování 
závěrečné zprávy a vyúčtování, or-
ganizuje také proškolení žadatelů. 
Postup při podávání žádosti, jejím 
vyhodnocení, případném přidělení 
dotace a závěrečném vyúčtování je 
zcela transparentní a řízený jasný-
mi pravidly stejně jako všechny do-
tační programy.
Žádosti o příspěvky z FH posuzu-
je pracovní skupina, její doporu-
čení následně projednává a o po-
skytnutí či neposkytnutí dota-
ce rozhoduje Rada Ústeckého kra-
je, resp. Zastupitelstvo Ústeckého 
kraje. V tomto volebním období 
se schvalovalo poskytnutí či nepo-
skytnutí dotací z FH celkem šest-
náctkrát, v polovině případů šlo 
o jednomyslný souhlas zastupite-
lů, v polovině případů se pár za-
stupitelů zdrželo hlasování, jen je-
denkrát se vyskytl jeden hlas pro-
ti. Souhlas s rozdělováním dotací 
z FH jde tedy napříč celým politic-
kým spektrem krajského zastupi-
telstva.
Dotace ve většině případů tvo-
ří max. 70 % z celkových nákla-
dů, rada či zastupitelstvo však mů-
že schválit podíl dotace až do výše 
100 procent. Vyúčtování musí být 
nakonec předloženo opět správci 
fondu, a to do tří měsíců od ukon-
čení projektu.
Nezodpovězenou otázkou tak v dneš-
ní době zůstává, kolik takových romá-
nových fabulací nám každý den před-
kládají média jako pravdu? Pokud by 
pracovala skutečně profesionálně 
a seriózně, svět by byl o něco vese-
lejší. (od dop.)

Hřiště i divadelní festival s podporou Fondu Ústeckého kraje
aneb fakta o přidělování dotací

Pro ilustraci stručná statistika z posledních dvou let:

 2010 2011

počet fi n. objem počet fi n. objem

přijaté žádosti 380 169 mil. Kč 362 142 mil. Kč

poskytnuté dotace 103   30 mil. Kč 131   50 mil. Kč

Všechny dotace Ústeckého kraje za roky 2009 - 2011

Děčín: 9%

Teplice: 7%

Ústí nad Labem: 15%

Louny: 13%

Chomutov: 19%

Most: 10%

Litoměřice: 20%

Mimo ÚK: 7%



Zanedlouho se znovu otevřou 
hrady, zámky a další památkové 
objekty. Návštěvníci budou obdi-
vovat jejich interiéry, zajímavě 
vyřezávaný nábytek, drahé be-
nátské zrcadlo či titěrný porce-
lán a také výmalbu z minulých 
století. Tu nám přiblížila Pav-
la Valešová, restaurátorka de-
korativní nástěnné malby, kte-
rá pracuje pro Národní památ-
kový ústav.

 Co obnáší vaše práce?
Zabývám se dekorativní, nikoliv fi -
gurální nástěnnou malbou – tedy 
veškerou malbou, kterou najdeme 
na stěnách s výjimkou lidských po-
stav. Pokud se v některém objektu 
NPÚ bude „něco předělávat“, např. 
elektrika, nebo bude žádost o novou 
výmalbu, musím provést tzv. prů-
zkum, od toho se vše odvíjí. Zname-
ná to, že se podívám do všech vrstev 
omítky až na stavební materiál, te-
dy až k cihlám, dřevu, či kameni. Zá-
leží samozřejmě na důvodu průzku-
mu, ne vždy je tento hloubkový nut-
ný, někdy stačí pouze orientační.

 Pro příklad, na nějakém zám-
ku budou chtít návštěvníkům zpří-
stupnit novou místnost z klasicist-
ního období, je připravený náby-
tek, porcelán, zbývá vymalovat…
V tomto případě nebudu provádět 
hloubkovou sondu, ale hledat mo-
tiv odpovídající danému období. 
Udělám tzv. křížovou sondu po ce-
lé stěně, a třeba následně ještě ji-
nou u dveří, musím totiž přemýšlet, 
jak byla místnost využívána, co kde 
asi ještě mohlo být. Skalpelem a re-
staurátorským kladívkem odškrabu-
ji jednu vrstvu za druhou, dočišťuji 
štětci, speciálními houbičkami a sa-

mozřejmě vše pečlivě dokumentu-
ji. Odborně se tento proces nazývá 
stratigrafi cká sondáž.

 Některé vrstvy se tím ale naru-
ší, je to tak?
Bohužel ano, proto se vše pečlivě do-
kumentuje, fotí, vzorky se také zata-
vují do pryskyřice. Pokud není nut-
ný hloubkový průzkum, tak se nedě-
lá, a nebo naopak, když třeba víme, 
že je tam renesanční, tedy poměrně 
„stará“ výmalba, ale protože neod-
povídá expozici, která je třeba pr-

vorepubliková, tak se zakonzervu-
je, zdokumentuje a znovu překryje. 
Takže se návštěvníkům neodkrývá 
vždy to nejstarší, co na stěně je.

 Pokud najdete dosud neobjeve-
nou výmalbu, jaký je postup?
Celou dokumentaci o výsledku prů-
zkumu předávám památkářům a ti 
rozhodnou, co dál – která výmalba 
se použije a také jakou technikou. 

 Jaký je váš postup při restaurování?
Jsem váhavý střelec, neumím na zá-
kladě malého dekoru plánovat, jak 

bude celá místnost vypadat. Chci 
mít co nejvíce indicií, hledám si pod-
klady, zjišťuji, jaký byl vývoj té míst-
nosti, jestli tam třeba nemohly být 
pilastry, výklenky apod. Ale to je ta-
kový můj boj – zkrátka váhám, zva-
žuji a možná jsem někdy až moc ne-
rozhodná. Myslím, že je dobré, když 
se o věci může diskutovat, posoudit 
z více úhlů.

 Slyšela jsem i o takzvaném sní-
mání. Jak probíhá?
Odborně se tento proces nazývá 

transfer. Jednoduše řečeno, vrchní 
vrstva omítky spolu s malbou se sej-
me a zase vrací na místo. Malba se 
přikryje vrstvami gázy, oseká sekáč-
kem na jednotlivé díly a potom se 
gumovým kladívkem poklepem roz-
ruší omítka. Požadovaná malba se 
po kouscích sejme, přenese na des-
ku, zadní strana se zbrousí a vyrov-
ná a potom se malba opět přenáší 
zpátky.

 To je neuvěřitelně mravenčí 
práce…
Ano, třeba na nádvoří sychrovské-
ho zámku jsem takto transferovala 
původní erby, které jsme s kolegyní 
přenášely na panel, na síť ze skel-
ného vlákna, a potom se erby zará-
movaly. Ovšem takto přenášet a za-
se vracet například výmalbu klen-
by, to musí být lahůdka. Je to vět-
šinou z důvodu havarijní statiky, 
takže samozřejmě k uchování his-
torické výmalby je to potřeba, ale 
jsem ráda, že jsem zatím stropní 
transfer nemusela dělat.

 Co vás na restaurování nejvíc baví? 
Určitě ta zima a špína! (smích) Ale 
vážně, je to moc zajímavé povolá-
ní, stále se učím něco nového a vždy 
mne něco překvapí. Jako restaurátor-
ka pracuji téměř 22 let a stále se se-
tkávám s novými a novými věcmi.

 Kdy jste si řekla: To se mi fakt 
povedlo? 
Pocit pýchy nad mými výtvory? To 
nemám, jak jsem říkala, spíše pře-
mýšlím, zda jsem to udělala oprav-
du nejlépe, jak to šlo...

 Máte nějaké další profesní cíle? 
Ráda bych se ještě více zdokonali-
la v iluzivní výmalbě, používala se 
v našich zemích od renesance až po 
19. století. Což znamená, že byl vy-
malován oltář tak, že vypadal ja-
ko skutečný, byly malovány iluzivní 
římsy, zrcadla ve špaletách (okenních 
výklencích), nebo že malba vypadala 
jako fl ádrované (dřevěné - vyřezáva-
né) ostění. Stále je co zdokonalovat.

 Kde si můžeme vaši práci pro-
hlédnout?
V muzeu v Poličce jsem s kolegou To-
mášem Horou dělala rodnou světnič-
ku Bohuslava Martinů, několik po-
kojů v SZ Ratibořice, na Hrubém Ro-
hozci, na zámku v Zákupech chodbu 
či sakristii, z poslední doby je to tře-
ba sychrovská oranžerie.
 Text: Lucie Spálenská, foto: archiv
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Jaké problémy v kraji považujeme za nejdůležitější 
 Zachráněná gymnázia

Severočeši od samého počátku tvrdí, 

že školská koncepce kraje není dob-

ře připravena. Zachránili gymnázia 

v Rumburku, Děčíně a Roudnici nad 

Labem před nesmyslným sloučením 

se školami jiných typů. Stáli také za 

očištěním gymnázia v Litoměřicích 

v mediálně známé kauze nechtěné 

ředitelky Evy Bulasové.

  Venkovské základní školy

Severočeši.cz nesouhlasí s předlo-

ženým návrhem ministra školství 

Josefa Dobeše na fi nancování re-

gionálního školství. Realizace je-

ho návrhu znamená likvidaci ven-

kovských škol, potažmo likvida-

ci venkova jako takového. Venkov-

ské školy jsou tři sta let základním 

vzdělávacím kamenem obyvatel 

venkova a jistotou pro jeho rozvoj.

 Kaly z Ostrama

Přeprava upravených kalů z likvi-

dovaných lagun podniku Ostramo 

v Ostravě na území Ústeckého kra-

je je nesmysl. Skladováním a ná-

sledným spalováním nebezpeč-

ného odpadu je ohroženo zdraví 

obyvatel a životní prostředí. Seve-

ročeši.cz nedovolí, aby se ze Za-

hrady Čech stala Žumpa Česka.

 Regionální železniční tratě

Severočeši.cz se zasazují o udrže-

ní provozu na lokálních železnič-

ních tratích v Ústeckém kraji. Usi-

lují o obnovu provozu na dvou 

drahách: Kozí (Děčín-Oldřichov 

u Duchcova a Švestkové (Most-Lo-

vosice). Upozorňují na nebezpečí, 

že ČD si nyní brousí zuby na další 

trať: technicky unikátní Most-Mol-

dava v Krušných horách.

 Nevybudované silnice

Dopravní infrastruktura v Ústec-

kém kraji je nedostatečná. Severo-

češi.cz vyvolají jednání se státem 

k jejímu zlepšení. Za velmi důle-

žité považují rozšířit silnici Most-

Litvínov na čtyřpruh (po roky sli-

bované) a přemostění Velemyšle-

vsi. Nutné je postavit novou silnici 

Most-Mariánské Radčice jako ná-

hradní řešení za komunikaci zlikvi-

dovanou těžbou.

  Prolomení limitů těžby

hnědého uhlí

Severočeši.cz jsou pro prolomení 

limitů těžby hnědého uhlí, jestliže 

budou vypořádány všechny opráv-

něné nároky. Takový postup je nut-

ný pro zajištění udržitelného roz-

voje Ústeckého kraje, stane se je-

ho odrazovým můstkem. Prolome-

ní limitů je podmíněno přípravou 

podmínek pro těžbu ze všech hle-

disek (životní prostředí, vliv na re-

gion atd.)

JUDr. Hana Jeníčková,

předsedkyně poslaneckého klubu 

hnutí Severočeši.cz

v Zastupitelstvu Ústeckého kraje

Restaurování nástěnných maleb není pro slečinky

restautátorka Pavla Valešová
Sonda provedená na SZ Hrubý Rohozec – na fotografi i vidíme výmalbu ze 30. let 20. stol. (sokl s linkou), překrytou 2 vrst-
vami hlinkového nátěru. (foto archiv restaurátorky)

Sychrov - OranžerieSychrov - Oranžerie Rodná světnička Bohuslava MartinůRodná světnička Bohuslava Martinů
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Jana Vaňhová s děvčátkem z jednoho z oddělení Kojeneckého ústavu v Mostě.

Kojenecké ústavy Ústeckého kra-
je, příspěvková organizace. To je 
ofi ciální název zařízení v Mostě, 
i když ono množné číslo de fac-
to neplatí, pracoviště v Rumbur-
ku a Teplicích už neexistují a tak 
novorozenci a kojenci a batola-
ta, tedy děti od 0 – 3 roků věku, 
jsou nyní v našem kraji už jenom 
pod mosteckým Hněvínem. 

Povinnost starat se o ty nejmenší, dě-
ti odložené (třeba i do babyboxů), ne-
chtěné a děti nemilované, přeneslo 
Ministerstvo práce a sociálních vě-
cí ČR na kraj před osmi lety… a do 
dneška se už neuskutečnila žádná 
další, natož pro budoucnost dětí pro-
spěšná, komunikace. Jenom záměr 
v celé zemi „kojeňátky“ zrušit. Bez 
náhrady a pokud možno hned, ne-
bo zítra nebo tedy do roku 2014. Te-
dy i ten náš, mostecký. Ústecký kraj 
se s tím nehodlá smířit, ty děti z Mos-
tu o sebe samotné bojovat nebudou, 
a tak nastupujeme my. „Nikdo nepopí-
rá“, řekla nám při své návštěvě mos-
teckého zařízení hejtmanka Vaňhová, 
„že děti musejí  nebo měly by vyrůstat 
v rodině, kde je jim nejlépe, ale když ro-
dina není a zájem o výchovu dětí už vů-
bec ne, jsou tu kojenecké ústavy.“ Při-
pravují těm nejmenším odvrženým 
vstup do lepšího života, k náhrad-
ním rodinám, k adopci, k pečovate-
lům. Ty méně šťastné po Mostu „po-
kračují“ třeba v dětských domovech, 

Nerušte kojenecké ústavy!Rada Ústeckého kraje vyhlašuje
v souladu s vyhláškou č. 54/2005 Sb.,
o náležitostech konkursního řízení
a konkursních komisích, v platném znění

konkursní řízení na obsazení vedoucího
pracovního místa ŘEDITELE 
• Gymnázia, Ústí nad Labem, Jateční 22, příspěvkové organizace
•  Gymnázia a Střední odborné školy dr. Václava Šmejkala, Ústí nad Labem, příspěvkové organizace
•  Obchodní akademie a jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky,

Ústí nad Labem, příspěvkové organizace
• Střední školy a Základní školy, Trmice, příspěvkové organizace
• Základní umělecké školy, Ústí nad Labem-Neštěmice, Národní 209, příspěvkové organizace
• Mateřské školy speciální, Ústí nad Labem, Malátova 12, příspěvkové organizace
•  Gymnázia Václava Hlavatého, Louny, Poděbradova 661, příspěvkové organizace
•  Gymnázia, Žatec, Studentská 1075, příspěvkové organizace
•  Domu dětí a mládeže, Žatec, Obránců míru 638, příspěvkové organizace
•  Základní školy při Dětské psychiatrické léčebně, Louny, příspěvkové organizace
•  Logopedické základní školy, Měcholupy 1, příspěvkové organizace
•  Gymnázia, Teplice, Čs. dobrovolců 11, příspěvkové organizace
•  Gymnázia a Střední průmyslové školy, Duchcov, příspěvkové organizace
•  Konzervatoře, Teplice, Českobratrská 15, příspěvkové organizace
•  Hotelové školy, Obchodní akademie a Střední průmyslové školy, Teplice, 

Benešovo náměstí 1, příspěvkové organizace
•  Střední školy obchodu a služeb, Teplice, příspěvkové organizace
•  Střední školy stavební, Teplice, příspěvkové organizace
•   Speciální základní školy a Mateřské školy, Teplice,

U Červeného kostela 110, příspěvkové organizace
•  Speciální základní školy a Speciální mateřské školy, Teplice,

Trnovanská 1331, příspěvkové organizace
•  Základní umělecké školy, Teplice, Chelčického 4, příspěvkové organizace
•  Základní umělecké školy Ivana Kawaciuka, Duchcov, příspěvkové organizace
•  Domu dětí a mládeže, Teplice, Masarykova 70, příspěvkové organizace
•  Domu dětí a mládeže "Sluníčko", Duchcov, Družby 1006, příspěvkové organizace
•  Pedagogicko-psychologické poradny Ústeckého kraje a Zařízení pro další vzdělávání

pedagogických pracovníků, Teplice, Lípová 651/9, příspěvkové organizace
•  Vyšší odborné školy ekonomické, sociální a zdravotnické, Obchodní akademie,

Střední pedagogické školy a Střední zdravotnické školy, Most, příspěvkové organizace
•  Střední školy technické, Most, příspěvkové organizace
•  Střední školy gastronomie a služeb, Most, Jana Palacha 711, příspěvkové organizace
•  Základní školy profesora Zdeňka Matějčka, Most, Zdeňka Štěpánka 340, příspěvkové organizace
•  Gymnázia, Kadaň, 5. května 620,  příspěvkové organizace  
•  Střední průmyslové školy stavební a Obchodní akademie, Kadaň,

Komenského 562, příspěvkové organizace
•  Střední odborné školy služeb a Středního odborného učiliště, Kadaň,

5. května 680, příspěvkové organizace
•  Střední školy energetické a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, příspěvkové organizace
•  Střední školy technické a automobilní Chomutov, příspěvkové organizace
•  Domu dětí a mládeže, Chomutov, Jiráskova 4140, příspěvkové organizace
•  Gymnázia  Děčín, příspěvkové organizace
•  Gymnázia, Rumburk, Komenského 10, příspěvkové organizace
•  Evropské obchodní akademie, Děčín I, Komenského náměstí 2, příspěvkové organizace
•  Vyšší odborné školy a Střední školy, Varnsdorf, příspěvkové organizace
•  Střední školy lodní dopravy a technických řemesel, Děčín VI, příspěvkové organizace
•  Střední zdravotnické školy, Děčín, Čsl. mládeže 5/9, příspěvkové organizace
•  Střední zdravotnické školy a Obchodní akademie, Rumburk, příspěvkové organizace
•  Střední školy zahradnické a zemědělské Antonína Emanuela Komerse,

Děčín-Libverda, příspěvkové organizace
•  Střední školy řemesel a služeb, Děčín IV, Ruská 147, příspěvkové organizace
•  Střední odborné školy mediální grafiky a polygrafie, Rumburk, příspěvkové organizace
•  Speciální základní školy a Speciální mateřské školy, Děčín, příspěvkové organizace
•  Speciální základní školy a Praktické školy, Šluknov, Tyršova 710, příspěvkové organizace
•  Speciální základní školy, Rumburk, Dobrovského nám. 378/12, příspěvkové organizace
•  Speciální základní školy, Česká Kamenice, Jakubské nám. 113, příspěvkové organizace
•  Speciální základní školy a Mateřské školy, Varnsdorf, T. G. Masaryka 1804, příspěvkové organizace
•  Základní umělecké školy, Varnsdorf, Národní 512, příspěvkové organizace
•  Základní umělecké školy, Rumburk, Růžová 3/1416, příspěvkové organizace
•  Základní umělecké školy, Děčín IV - Podmokly, Čs. legií  243/29, příspěvkové organizace
•  Domu dětí a mládeže, Rumburk, U stadionu 1133, příspěvkové organizace
•  Gymnázia, Lovosice, Sady pionýrů 600, příspěvkové organizace
•  Gymnázia, Roudnice nad Labem, Havlíčkova 175, příspěvkové organizace
•  Střední pedagogické školy Johana Heinricha Pestalozziho, Litoměřice, Komenského 3, 

příspěvkové organizace
•  Vyšší odborné školy obalové techniky a Střední školy, Štětí, Kostelní 134, příspěvkové organizace
•  Vyšší odborné školy a Střední odborné školy, Roudnice nad Labem,

Špindlerova 690, příspěvkové organizace
•  Střední odborné školy a Středního odborného učiliště, Roudnice nad Labem,

Neklanova 1806, příspěvkové organizace
•  Školního statku, Roudnice nad Labem, Vědomice 37, příspěvkové organizace
•  Základní školy speciální, Základní školy praktické a Praktické školy, Litoměřice,

Šaldova 6, příspěvkové organizace
•  Speciální základní školy a Praktické školy, Lovosice, příspěvkové organizace
•  Základní školy praktické, Libochovice, Komenského 299, příspěvkové organizace
•  Speciální základní školy, Štětí, Ostrovní 300, příspěvkové organizace
•  Základní školy praktické, Úštěk, 1. máje 59, příspěvkové organizace

Předpoklady: 
  odborná kvalifikace a předpoklady pro vedoucí pracovní místo ředitele podle zákona 

č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, v platném znění
 bezúhonnost
 zdravotní způsobilost 
 znalost problematiky řízení školství a školských předpisů
 organizační a řídící schopnosti

K přihlášce doložte (originály nebo úředně ověřené kopie): 
 doklady o získání odborné kvalifikace 
 doklad o průběhu všech zaměstnání potvrzený posledním zaměstnavatelem
 strukturovaný životopis
 koncepci rozvoje školy (max. rozsah 5 stran strojopisu)
 lékařské potvrzení o způsobilosti pro vedoucí pracovní místo (ne starší 2 měsíců)
 výpis z Rejstříku trestů ČR (ne starší 3 měsíců)  
 čestné prohlášení podle ust. § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb., v platném znění

Předpokládaná doba výkonu činnosti ředitele školy je 6 let 
s účinností od data jmenování zřizovatelem.

Přihlášky zasílejte do 21. 3. 2012 na adresu: Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor školství,
mládeže a tělovýchovy, Velká Hradební 3118/48, 400 02  Ústí nad Labem,

obálku označte „Konkurs:  ……………….. *- neotvírat“.

* Pozn.: doplní se název organizace, kam se uchazeč hlásí do konkursu na vedoucí pracovní místo ředitele

ty nejšťastnější najdou náhradní rodi-
če v cizině, hlavně té nejvyspělejší, na 
severu Evropy, kde nehraje roli původ 
nebo barva pleti. Jak řekla hejtmance 
ředitelka „ústavů“ Milada Šilhová, 
od roku 2000 odešlo k náhradním 
maminkám a tatínkům do zahrani-
čí 120 dětí. S řadou z nich je dnes 
ústav v kontaktu a všichni tu dobře 
vědí, že jsou v cizině šťastné. Umějí 
tři řeči, jsou z nich sebevědomí a cti-
žádostiví světoobčané a každé dítě 
je chce mít za kamarády. A přitom 
nejsou většinou z majoritního etni-
ka, jak u nás říkáme…

Od začátku roku přijali do Kojenec-
kých ústavů v Mostě několik dalších 
dětí a jiní mrňouskové naopak zís-
kali šanci vyrůstat u pěstounů ne-
bo v náhradních rodinách u adop-
tivních rodičů. „Jednou přijde doba, 
až budeme normální, spořádaná a vy-
spělá společnost, že kojenecké ústavy 
nebudou. Ale ta doba prostě nepřišla, 
proto budeme o zachování kojenec-
kých ústavů bojovat. Oslovujeme pa-
na premiéra, ministra Drábka, poslan-
ce parlamentu zvolené v Ústeckém kra-
ji i předsedy poslaneckých klubů s vý-
zvou: NERUŠTE KOJENECKÉ ÚSTAVY!“

Ústecký kraj

Ústecký kraj

Rada Ústeckého kraje vyhlašuje
v souladu s vyhláškou č. 54/2005 Sb.,
o náležitostech konkursního řízení
a konkursních komisích, v platném znění

konkursní řízení na obsazení vedoucího
pracovního místa ŘEDITELE 
• Dětského domova a Školní jídelny, Ústí nad Labem, Špálova 2, příspěvkové organizace
• Dětského domova a Školní jídelny, Tisá 280, příspěvkové organizace
• Dětského domova, Základní školy a Střední školy, Žatec, příspěvkové organizace
• Dětského domova, Základní školy a Střední školy, Duchcov, příspěvkové organizace
• Dětského domova a Školní jídelny, Krupka, Libušín 151, příspěvkové organizace
• Dětského domova a Školní jídelny, Tuchlov 47, příspěvkové organizace
• Dětského domova a Školní jídelny, Most, K. H. Borovského 1146, příspěvkové organizace
• Dětského domova a Školní jídelny, Mašťov, příspěvkové organizace
• Dětského domova, Vysoká Pec 145, příspěvkové organizace
• Dětského domova a Školní jídelny, Krásná Lípa, Smetanova 12, příspěvkové organizace
•  Dětského domova „Země dětí“ a Školní jídelny, Česká Kamenice,

Komenského 491, příspěvkové organizace
• Dětského domova a Školní jídelny, Litoměřice, Čelakovského 8, příspěvkové organizace
•  Dětského domova, Základní školy praktické, Praktické školy a Školní jídelny,

Dlažkovice 1, příspěvkové organizace

Předpoklady: 
  odborná kvalifikace a předpoklady pro vedoucí pracovní místo ředitele podle zákona 
č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, v platném znění

 bezúhonnost
 zdravotní způsobilost 
 znalost problematiky řízení školství a školských předpisů
 organizační a řídící schopnosti

K přihlášce doložte (originály nebo úředně ověřené kopie): 
 doklady o získání odborné kvalifikace 
 doklad o průběhu všech zaměstnání potvrzený posledním zaměstnavatelem
 strukturovaný životopis
 koncepci rozvoje školského zařízení (max. rozsah 5 stran strojopisu)
 lékařské potvrzení o způsobilosti pro vedoucí pracovní místo (ne starší 2 měsíců)
  doklad o psychické způsobilosti podle ust. § 18 zákona č. 109/2002 Sb., v platném zně-
ní, vydaný osobou, které byla udělena akreditace k oprávnění zjišťovat psychickou způso-
bilost podle tohoto zákona

 výpis z Rejstříku trestů ČR (ne starší 3 měsíců)  
 čestné prohlášení podle ust. § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb., v platném znění

Předpokládaná doba výkonu činnosti ředitele školy je 6 let
s účinností od data jmenování zřizovatelem.

Přihlášky zasílejte do 21. 3. 2012 na adresu: Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor školství,
mládeže a tělovýchovy, Velká Hradební 3118/48, 400 02  Ústí nad Labem,

obálku označte „Konkurs:  ……………….. *- neotvírat“.

* Pozn.: doplní se název organizace, kam se uchazeč hlásí do konkursu na vedoucí pracovní místo ředitele

 „Ministerstvo se rozhodlo trestat občany 
Ústeckého kraje a cíleně likvidovat zdra-
votní péči v regionu. Přestože kraj plní 
podmínky nastavené pro komplexní on-
kologická centra, chce ministerstvo, aby 
celé moderní vybavení zůstalo nevyuži-
to včetně zkušeného personálu a aby ne-
mocní lidé cestovali stovky kilometrů, 
když můžou mít tu nejlepší léčbu přímo 
v Ústí. Protože se vládě nedaří zničit Kraj-
skou zdravotní kritikou nákupů nezbyt-
ných přístrojů za přispění Evropské unie, 
našla si zástupný problém. Na to ale mo-
hou doplatit pouze občané Ústeckého kra-
je,“ říká hejtmanka Jana Vaňhová.
K zachování onkologické léčby se před-
stavitelé Ústeckého kraje a Krajské zdra-
votní, a.s., sešli s ministrem zdravotnic-
tví. „Zatím jsme nedospěli k závěru, ale 
pan ministr Heger slíbil další jednání o je-
diném komplexním onkologickém centru 
v Ústeckém kraji. Věřím, že tento příslib 
a prošetření celé záležitosti skončí pone-
cháním statusu, který umožní pacientům 
z našeho kraje stejný rozsah zdravotní 
péče, jaký se dostává občanům v ostat-
ních regionech,“ uvedla Jana Vaňhová, 
hejtmanka Ústeckého kraje, v reakci na 
setkání s ministrem Hegerem.
„Záměr ministerstva zdravotnictví je pro 
mě šokující a jasně namířený proti našim 
pacientům. Doporučení, abychom předa-
li pacienty s biologickou léčbou onkocent-
rům v ostatním krajích a v Praze mi při-
jde jako naprostá nehoráznost a projev 
neúcty a nezájmu o těžce postižené paci-
enty s rakovinou nejen z Ústeckého kra-
je. Se záměrem ministerstva nesouhlasí-
me a budeme se proti snaze o odnětí sta-
tusu bránit všemi dostupnými prostřed-
ky,“ uvedl Radek Scherfer, předseda 
představenstva Krajské zdravotní, a. s., 
a dodává: „Je paradoxní, že jeden z onko-
logicky nejpostiženějších krajů v České re-
publice by měl podle záměrů Ministerstva 
zdravotnictví České republiky přijít o on-
kologické centrum.“
Na stranu Krajské zdravotní a zachová-

Ministerstvo ohrožuje léčbu
onkologických pacientů v kraji

ní statusu komplexního onkologického 
centra se postavily též rady statutár-
ních měst Chomutova a Mostu a Zastu-

pitelstvo Ústeckého kraje. Ministerská 
kontrola v KOCE v Masarykově nemoc-
nici se uskuteční počátkem března.

Ústecký kraj důrazně odmítá snahu ministerstva zdravotnictví uzavřít komplexní onkologické centrum (KOCE) 
v Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem a vnímá je jako porušení nastavených dohod. Před třemi roky minis-
terstvo odebralo status KOCE pracovišti v chomutovské nemocnici.
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Auto Grál s.r.o., Přístavní ul. 837/85, 400 07 Ústí nad Labem
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Život je praxe ne teorie, životu se nenaučíš z knih bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Vstupenky na soubor ALEXANDROVCI v Ústí nad Labem a CD Vadima Ana-
neva obdrží Miloš Bačkovský z Ústí nad Labem. Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží fi lm na DVD. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Metropol Centrum, 
Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 16. března 2012. 

Tisková reklama funguje. Zaručeně.
Kontakt

pro podnikatele a fi rmy:
Lucie Belová

tel. 725 715 853
belova@tydeniky.cz
inzerce@tydeniky.cz

sskková rreekkllaa

31.10.
Ústí n./L.

Zimní stadion
N O V Á  P O D O B A
N E J S L A V N Ě J Š Í  T A N E Č N Í  S H O W

U V Á D Ě J Í

PŘEDPRODEJ  VSTUPENEK WWW.TICKET-ART .CZ
NEJLE

PŠÍ VSTUPENKY

PRÁVĚ NYNÍ!

Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

POTKALA VÁS NEVĚRA?  
 Spolu najdeme řešení. 

Astroložka Sandra diskrétně  
na tel.: 906 706 506

NIC SE VÁM NEDAŘÍ?  
Společně změníme váš život 
k lepšímu! Kartářka Nikola! 

Tel.: 906 706 506

TTeTeTeTeTeTeTeTellllll.l.l.l.::::::: : 999999999000000000666666666 777777777000000000666666666 555555555000000000666666666

na období 9. 3. – 22. 3. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

V nadcházejících dnech se 

budete cítit moc dobře. Člověk, 

kterého milujete, vám dá jasně 

najevo, že se o něj můžete směle 

opřít i v horších časech.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Zpráva, kterou obdržíte, vás 

romanticky naladí. Pozvete svůj 

protějšek na krátký výlet, abyste 

se s ním poradili o důležité věci. 

Váš život se změní.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

Budete mít tendenci vrhat se 

bez rozmyslu do nových vztahů, 

ale žádné štěstí vám to nepřinese. 

Dobře uděláte, když si stanovíte 

priority úplně jinak.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Zaskočí vás zdravotní kom-

plikace. Nepůjde sice o nic zá-

važného, ale přece jen budete 
v příštích týdnech potřebovat více 

odpočinku a klid na lůžku.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Nevyhýbejte se jednáním 

na úřadech, je pro ně totiž zrovna 

dobrá doba. Bylo by také chybou 

vyhnout se účasti na školení, šéf 

by to jen tak nestrávil.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

Budete mít hřejivý pocit 

z  dobře vykonané práce. Potěší 

vás taky finanční odměna, kterou 

věnujete na cestování. Protějšek 

nejlépe vybere cíl výletu.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

Dobře uděláte, když se v za-

městnání nebudete drát příliš do-

předu. Pokusíte-li se být více ne-

nápadní, vyhnete se novým, dost 

nepříjemným povinnostem.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

Dokážete se vcítit do pocitů 

druhých, takže hned uhodnete, 

co trápí někoho z vašich nejbliž-

ších. Pomůžete mu orientovat se 

v partnerských problémech.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Využijete času vhodného 

k důležitým jednáním a sjednáte 

si schůzku s člověkem, který by 

vám mohl pomoci vyřešit problé-

my s bydlením nebo s prací.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Při pohledu na dobrého zná-

mého, který trpí osamělostí, po-
chopíte význam rodinného života. 

Dáte tedy svým blízkým najevo, 

jak moc vám na nich záleží.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Místo abyste se soustředili 

na své povinnosti, budete často 

myslet na zajímavou osobu, která 

vám pořádně popletla hlavu. Měli 

byste se jí hned ozvat.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Návštěva u známých, kteří se 

pohádají, vám otevře oči. Uvědo-

míte si aspoň, jak harmonický je 

váš partnerský vztah, a budete si 

ho daleko víc vážit.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 15 Praha 015, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Anastázie výklad karet, kyvadlo
specializace rodina, vztahy
OPUSTIL VÁS? 
Co dál? Mé karty vám ukáží  
správnou cestu! Volejte na  

Tel.: 906 706 506

Adriana výklad karet, numerologie
specializace partnerské vztahy
ZKRAT VE VZTAHU!  
Zalíbil se vám někdo jiný? Co dělat? 
Poradím vám na

Tel.: 906 706 506

Vanda astrologie, výklad karet
specializace osobní krize
CÍTÍTE SE OSAMĚLÍ?  
Budu vám oporou a poradcem 
v těžkých chvílích!

Tel.: 906 706 506

Radana numerologie, astrologie
specializace zaměstnání, finance
CHCETE ZMĚNIT ZAMĚSTNÁNÍ? 
Řiďte se podle hvězd!  
Zavolejte mi na 

Tel.: 906 706 506
Rachel astrologie, kyvadlo
specializace láska, partnerství
JSTE POŘÁD SÓLO? 
Spolu toho pravého partnera  
brzy najdeme, zavolejte mi! 

Tel.: 906 706 506

Ústí nad Labem | Čtenáře roku vyhlásí Seve-
ročeská vědecká knihovna 14. března. Letos 
jím bude ten, koho eviduje nejdéle. 

Ředitel ústecké knihovny Aleš Brožek vysvětlil, že 
knihovny pořádají tradičně v měsíci knihy řadu akcí 
a vyhlášení „Čtenáře roku“ je jednou z nich. Loni zís-
kala ocenění Anna Jermanová z Ústí nad Labem, kte-
rá si za rok vypůjčila nejvíce knih. 
„Letos dostane ocenění čtenář, který si bez přerušení nejví-
ce let obnovoval registraci v Severočeské vědecké knihovně 
a jejích pobočkách a knihovnu navštěvuje dosud. Toto kri-
térium splňuje několik desítek lidí. Nyní se snažíme vypá-
trat, kdo z nich chodí do knihovny nejdéle,“ přiblížil ředi-
tel Aleš Brožek. V hlavní budově knihovny evidují čte-
náře v elektronické podobě od roku 1992, na poboč-
kách zahájili počítačovou evidenci o tři roky později. 
S mottem Sladký život s knihovnou se ústecká zapoji-
la do letošního v pořadí třetího ročníku celostátní ak-
ce Březen - měsíc čtenářů vyhlašované Svazem kni-

hovníků a informačních pracovníků. Vyvrcholí tradič-
ní Nocí s Andersenem 30. března. „Bude opravdovou 
třešničkou na pomyslném dortu, plném sladkostí v Mě-
síci čtenářů. Už podvanácté připomene výročí naroze-
ní Hanse Christiana Andersena. Akce, určené především 
dětským čtenářům, se ale tak rád účastní i dospělácký 

doprovod, proto zvažujeme příště uspořádat Noc s An-
dersenem pro dospělé,“ prozradila pracovnice ústecké 
knihovny Iva Opravilová.
Během března návštěvníky čekají i mimořádné ak-
ce a překvapení. Ušetří například ten, kdo se v týd-
nu od 12. do 17. března nově zaregistruje. „Noví do-
spělí čtenáři můžou získat slevu sto korun, noví studenti 
a důchodci padesát a děti pětadvacet korun,“ řekl ředi-
tel Brožek. Kromě toho všichni letos zavedení čtenáři 
mají vstup zdarma na akce knihovny. 
Třeba 7. března začala v pobočce knihovny Hornic-
ká prodejní výstava obrazů a šperků Heleny Hoškové 
a Silvy Marksové, potrvá do 30. dubna. Lichožroutské 
čtení, setkání a dílna s ilustrátorkou Galinou Miklí-
novou a spisovatelem Pavlem Šrutem, se koná v dět-
ském oddělení 22. března od 16.00 hodin. 
Sladký život s knihovnou bude v březnu opravdu 
sladký. „Kdo si vypůjčí jednorázově, ale maximálně dva-
krát v březnu, aspoň deset dokumentů, dostane slad-
kost,“ zve k návštěvě Iva Opravilová.  (met)

Březen je pro knihovnu sladkým měsícem

Fotografi e čtenářů ústecké knihovny z roku 1957. 

NEJVĚTŠÍ KULTURNÍ UDÁLOST ROKU

PŘEDPRODEJ 
VSTUPENEK

WWW.ALEXANDROVCI.CZ

Speciální host: BÁRA BASIKOVÁ

„Mr. Kalinka“
VADIM ANANEV

ÚSTÍ NAD LABEM
ZIMNÍ STADION21.5.
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• narodil se 27. 7. 1962 v Praze • vystudoval Právnickou fakultu UK 
v Praze • od roku 1982 hrál s kapelou Žentour • je držitelem jednoho 
stříbrného slavíka a třech bronzových, v roce 1997 se stal na Gramy 
zpěvákem roku • hrál v muzikálech Pěna dní, Hamlet, Galileo

Janek Ledecký

Japonský Hamlet je opravdu sekáč
Muzikant, zpěvák, skladatel a milovník adrenalinu Janek Ledecký se chys-
tá dobýt Japonsko. Jeho muzikál Hamlet tam bude mít brzy premiéru.

 Janku, v nejbližší době vás čeká Ja-
ponsko. Cestujete rád? 
Všechny mé cesty za posledních deset 
let jsou spojeny buďto se sportem, ane-
bo s divadlem. Kvůli lyžařským závo-
dům mé dcery Ester jsem byl už dva-
krát v Kanadském Whistleru a projel 
jsem také všechny ledovce v rakous-
kých i švýcarských Alpách. Vloni v úno-
ru jsem se sklouzl i v Pyrenejích, kde 
se Ester, tenkrát ještě patnáctiletá, zú-
častnila MS ve snowboardingu. A mezi 
dospělými zajela skvěle, v první třicít-
ce. V létě zase pravidelně trávíme ale-
spoň měsíc ve Vassiliki na řeckém os-
trově Lefkada. Je to jeden z vyhláše-
ných windsurfařských evropských re-
vírů. Naložíme 4 prkna, 9 plachet, lyže, 
wakeboard a za auto ještě člun. Vět-
šinou použijeme trajekt z Benátek, 
a jakmile dorazíme, jdeme hned na 
vodu a nemusíme se dva dny zotavo-
vat z cesty. Z profesních cest mě hod-
ně zaměstnával Hamlet. Kvůli němu 
jsem byl osmkrát v USA, dvakrát v Bri-
tánii, třikrát v Jižní Koreji, také ve Vídni 
a Bukurešti, ale to je de facto za rohem. 
V Koreji se už odehrálo neuvěřitelných 
pět set repríz a příští rok v březnu tam 
Hamlet vyráží na další etapu. 

 Jak vnímáte skutečnost, že bude 
mít váš Hamlet premiéru právě v To-
kiu? To je přece obrovský úspěch, kte-
rý se jen tak někomu nepodaří. . .
Letošní premiéra v Tokiu je napros-
to mimořádný průlom. Japonští pro-
ducenti jsou pověstní svou opatr-
ností a v Koreji se byli čtyřikrát podí-
vat na ofi ciální pozvání. Desetkrát ale 
pak  přijeli inkognito, aby si ověřili, zda 

jsme si do publika při jejich ofi ciální 
přítomnosti nezaplatili roztleskávače. 
Hamleta režíruje Tamiya Kuriyama, bý-
valý umělecký ředitel Japonského ná-
rodního divadla a hlavní roli Hamleta 
si střihne Inoue Yoshio. Našel jsem ho 
na youtube a je to fakt sekáč! 

 Ani naši diváci o nic nepřijdou. Čes-
ká premiéra Hamleta se chystá na 22. 
března v divadle Brodway. Prý si také 
po letech zahrajete? 
Je fakt, že teď žiju stoprocentní pří-
pravou české premiéry světové verze 
Hamleta. Režírovat ho bude spoluau-
tor libreta Robert Johanson a zahraji si 
v něm nejen já, ale i Vašek Noid, On-
dra Ruml, Pepa Vojtek, Marta Jandová, 
Leona Machálková, Pepa Laufer, Tomáš 
Trapl a spoustu dalších. Těšte se! Slibu-
ju zážitek, na který v místních luzích 
a hájích nenarazíte.

 Písničky i muzikály prý píšete 
v Krkonoších ve Špindlerově Mlý-
ně. Trávil jste už jako kluk na ho-
rách hodně času?  
Na hory jsem jezdil na vánoční a jarní 
lyžařské kurzy, občas i na víkend. Táta 
a máma totiž dělali vedle své práce ta-
ké instruktory a právě ve Špindlu jsem 
se ve třech letech poprvé postavil na 
lyžičky na sjezdovce Krakonoš. Nena-
padlo mě ale, že budu ve Špindlu trávit 
celou sezónu, že někdo vymyslí snow-
board, který mě moc baví. A už vůbec 
mě nenapadlo, že budu na horách psát 
písničky a muzikály. 

 Hory, zvláště v zimě, bývají i nebez-
pečné. Zažil jste někdy dobrodružství, 
kdy jste toho měl „plné kecky“?    
V roce 1997, když jsme trávili ve Špind-

lu první sezónu, jsem vytáhl na Nový 
rok na běžky rodinu kamaráda a vzal 
jsem je rovnou na hřebeny. Počasí ale 
nebylo zrovna ideální, šílená mlha, mr-
holilo a fi čel vítr. Nazpátek jsem bohu-
žel netrefi l správnou odbočku na Pláně 
a ocitli jsme se na velkém hangu sjez-
dovky Stoh. Tahle nejprudší sjezdovka 
v republice byla komplet zledovatělá 
a my jí nakonec sjeli všichni po zádech 
či po břiše, občas na střídačku. Když 
jsme se dohrabali úplně vyřízení k au-
tu do centra Špindlu, měl jsem na něm 
botičku. Věřte nebo ne, ale kamarád se 
mnou půl roku nemluvil. Docela dob-
ré dobrodružství taky bylo, když jsem 
„běhal“ z Liberce do Bánské Bystrice. 

 To je ale šílená dálka. Jak jste se 
k takovému výkonu dostal?
V rámci fyzické přípravy s rugby tý-
mem. Běhali jsme na běžkách Krko-
nošskou sedmdesátku, Bílou stopu SNP 
a Dukelský závod branné zdatnosti. Vy-
jeli jsme z Liberce a podél hranic jsme 
běželi v rámci možností až do Banské 
Bystrice, přičemž o nějakých uprave-
ných stopách nemohla být většinou 
řeč. V báglech jsme si „nesli“ spacáky 
a vždycky jsme někde někoho ukecali, 
aby nás nechal přespat. Třeba v lyžár-
ně nebo v hospodě na zemi. 

 Jaký nevšední zimní sport jste ja-
ko milovník adrenalinu naposledy 
objevil?
Jako lyžař jsem se třikrát po sobě zú-
častnil seriálu MRČR v motoskijörin-
gu. Je to pořádný adrenalin! Na mo-
torce mě tahal Honza Froněk. Jestli 
si chce někdo užít lyžování bez front 
a vleků, mohu tenhle sport jen do-
poručit. Akorát v zatáčkách bývá 
trochu „narváno“. 

Text: Šárka Jansová, foto: Ivan Kahun

JEDNIČKA S OSOBNOSTÍ. TOU VAŠÍ.
BMW řady 1 Vám nabízí ještě více možností, jak si vůz přizpůsobit přesně podle svých představ. Nezáleží na tom, jestli si vyberete Sport Line nebo Urban Line. 
Díky nejnovější generaci čtyřválcových motorů s technologií BMW TwinPower Turbo, ECO PRO módu a jedinečné agilitě je nové BMW řady 1 vždy ta správná 
volba. Buďte první, kdo zažije radost z nové jedničkové řady BMW. Více informací Vám podají naši prodejci.

LIMITOVANÁ EDICE OD 479 000 KČ BEZ DPH.
JARNÍ NABÍDKA NOVÝCH A TESTOVACÍCH VOZŮ ZA AKČNÍ CENY.

BMW řady 1

www.autogral.cz Radost z jízdy

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 nového BMW řady 1: 4,3–5,9 l/100 km, 114–137 g/km.

5,5 l/100 km 100 kW (136 k)116i

Auto Grál s.r.o., Přístavní 837/85, 400 07 Ústí nad Labem, tel. 475 201 527, www.autogral.cz
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VAŠE VITAL KARTA
JEDNA KARTA, MNOHO VÝHOD
VAŠE VITAL KARTA
JEDNA KARTA, MNOHO VÝHOD

-50 %
z hodnoty DPH
-50 %
z hodnoty DPH

Užijte si skv lých výhod s Vital KARTOU. 
Více informací ve všech Lékárnách Vital 
nebo na www.lekarnavital.cz

Již od zít ejšího nákupu Vám ode teme slevu 
50 % z hodnoty DPH z dnešního nákupu.
Akce je platná pouze pro držitele Vital KARTY. Akce je platná od 1. ledna do 31. 
srpna 2012. Akce se nevztahuje na lé iva p edepsaná léka em a na sluchadla. 
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Husova 21, Praha 1
GalerieGate.cz

www.kr-stredocesky.cz

Nahá geometrie
27/  3   –  15 /  5 /  2012
Hejtman Středočeského kraje MUDr. David Rath  
Vás zve na Otevření Brány do středních Čech.

Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,
moje dnešní zamyšlení se možná bu-
de zdát příliš emotivní, ale snad mi to 
odpustíte. 
Patřím do věkové kategorie důchodců, 
jsem naštěstí zdravá a mám práci. Řada 
mých vrstevníků a starších spoluobča-
nů takové štěstí ale nemá. Už dnes se na 
jedné straně se zvyšujícími se cenami ži-
votně důležitých produktů i služeb a na 
straně druhé se snižující se životní úrov-
ní jen těžko vyrovnává. A tak není divu, 
že nás jako blesk v minulých dnech za-

sáhl návrh ministra fi nancí zmrazit pro 
další roky důchody, zatímco ceny všeho 
kolem rostou, neboť stát potřebuje v ro-
ce 2013 ušetřit 43 miliardy korun. 
Lze jistě pochopit, že šetřit se musí.  Dneš-
ní důchodci jsou na to zvyklí, protože na 
něco šetří celý život. Na družstevní byt, 
na jeho vybavení, na trabanta, na dovole-
nou, a to jsme se, v drtivé většině přípa-
dů, nedostali dál, než do sousední NDR. 
Přišla revoluce a s ní svitla naděje, že bu-
de líp.  A ono ne. Co je nám platné, že se 
můžeme podívat do světa, když na to ne-
máme, co je nám platné, že máme druž-

stevní byt, když na zvyšující se nájem ne-
máme, co je nám platné, že si můžeme 
nakoupit pochutiny z celého světa, když 
na to nemáme. A když jsme staří a ještě 
k tomu nemocní, máme už vůbec smů-
lu. Léky jsou ve srovnání s výší důchodů 
drahé, pobyt v nemocnici také, dětem ne-
chceme a většinou ani nemůžeme viset 
na krku, protože ani ony to nemají snad-
né. Tak co tedy s námi? 
Slyšela jsem nepěkný vtip s pointou, 
že důchodci budou odteď přecházet 
jen na červenou! Že by tohle bylo ře-
šení?  Osobně hodnotím stát a jeho ve-

dení podle toho, jak se dokáže posta-
rat o ty, kteří se už o sebe poprat ne-
svedou, přitom celý život poctivě plati-
li daně a zdravotní i sociální pojištění. 
Anebo se mýlím? Ve společnosti se už 
radikalizuje kde kdo. Tak co kdybychom 
také, třeba o francouzských holích, vy-
razili do ulic a stávkovali. Jednu výho-
du by to nesporně mělo – nevznikly by 
žádné „národohospodářské“ škody.
Přeji příštím důchodcům, našim dětem 
a vnukům, aby se ve stáří měli líp.
Ladislava Richterová
šéfredaktorka, richterova@tydeniky.cz

Zajímavý projekt organizuje těžební 
společnost skupiny Czech Coal. Účast-
níci budou mít i letos od dubna do října 
možnost seznámit se s technologií těž-
by hnědého uhlí z bezprostřední blíz-
kosti a za plného provozu. Zároveň si 
budou moci prohlédnout současnou 
podobu a způsoby využití řady dokon-
čených rekultivací na Mostecku. 
Letošní rok přináší i novinky. Nabíd-
ka exkurzí byla na všech třech trasách 
rozšířena. Přibyly nové termíny, z nichž 
v některých jsou prohlídky speciálně 
uzpůsobeny tak, aby je mohli absolvo-

vat také zdravotně postižení návštěv-
níci a jejich doprovod. Pro skupiny ze 
základních a středních škol je ve spo-
lupráci s Ekologickým centrem Most 
nově připraven interaktivní seminář 
o uhlí a rekultivaci s návaznou exkurzí 
do těžebních lokalit. Po výborných zku-
šenostech z minulého roku bude i letos 
pokračovat prezentace projektu na so-
ciální síti Facebook, dlouhodobá soutěž 
pro návštěvníky i spolupráce s Cent-
rem rozvoje turismu v Mostě, Hipodro-
mem Most a Podkrušnohorským tech-
nickým muzeem.
Skupina Czech Coal zkušebně zahájila 
projekt Uhelné safari v létě roku 2009. 
Na získané zkušenosti a zájem veřej-
nosti navázala v letech 2010 a 2011. Za 
tuto dobu se do lomů a na rekultivace 
podívalo téměř 6 000 lidí z celé ČR i ze 
zahraničí. 
A protože o tento projekt je nebý-
vale vysoký zájem, je třeba si účast 
předem zajistit prostřednictvím we-
bových stránek www.czechcoal.cz. 
 (od dop., foto: Czech Coal)

Potřetí do třetihor aneb Uhelné safari zahajuje sezónu
Dnes vám nabízíme zcela netradiční tip na výlet. Zveme vás do třetihor na 
Uhelné safari, které zahajuje již třetí sezónu. Té loňské se během sedmi měsí-
ců zúčastnilo téměř tři tisíce zájemců z celé České republiky i ze zahraničí. 

Hledání suvenýruHledání suvenýruMufl oniMufl oni

Posledního února oslavila v ústecké zoo 
20. narozeniny samice žirafy Rothschil-
dovy jménem Jenny.  Narodila v liberec-
ké zoo v roce 1992 a ve věku dvou let 
byla vyměněna za stejně starou ústec-
kou samici Tracy (v pořadí třetí odcho-
vané mládě). Jenny se poprvé zapojila 
do reprodukce v roce 1996, kdy se jí na-
rodilo první mládě – samice Jess. Cel-
kem se podařilo odchovat 9 mláďat, tři 
samce a 6 samic. Poslední potomek se jí 
narodil v roce 2010, sameček jménem 
Jamie, který je dosud ve skupině. Před-
chozí mláďata putovala na doporuče-
ní koordinátora Evropského chovného 
programu (EEP) do jiných evropských 

zoologických zahrad, např. do Ham-
burku, Madridu, Lipska, Varšavy, Safa-
ri de Peaugres. Jenny je podle plemen-
né knihy pátou nejstarší žirafou v Čes-
ké republice, u samic je věk nad 20 let 
již úctyhodný.  
 Text a foto: zoo Ústí nad Labem

Žirafí narozeniny


